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Eiropas Investīciju bankas (EIB) grupa aktivizēs virkni 
projektu pastiprināt cīņu pret klimata pārmaiņām un dabas 

degradāciju, kā arī veicinās tīro enerģiju, mežu aizsardzību un 
bioloģisko daudzveidību visā pasaulē -  tā tika paziņots ANO 
klimata konferencē Brazīlijā. Plānots arī atbalsts sievietēm 
uzņēmējām Amazones tropu mežu reģionā. 

Eiropas Investīciju banka grupa atklāja virkni iniciatīvu, lai paātrinātu 

cīņu pret globālo sasilšanu 30. Apvienoto Nāciju Organizācijas 

klimata konferencē (COP30), kas līdz 21. novembrim notika Belēmā, 

Brazīlijā. EIB grupa, kurā ietilpst arī Eiropas Investīciju fonds (EIF), 

paziņoja par šiem pasākumiem sadarbībā ar uzņēmumu un valdību 

pārstāvjiem no Eiropas Savienības un citām valstīm. 

EIB grupa kā Eiropas Savienības (ES) finanšu atzars atbalsta ES 

starptautisko līderību klimata jomā visā pasaulē. Jaunie projekti, 

kuros iesaistīta EIB grupa un kuri tika prezentēti COP30 konferencē, 

ietver mērķtiecīgu atbalstu klimata un uzņēmējdarbībā darbojošos 

sieviešu vadītiem projektiem Amazones reģionā, ieguldījumus 

elektrotīklu stiprināšanai Brazīlijā un finansējumu tīrai enerģijai visā 

Latīņamerikā. EIB grupa paziņoja arī par aktīviem centieniem 

konsultēt centrālās bankas un finanšu iestādes par t.s.zaļajiem 

ieguldījumiem, ka arī atbalstīt jaunu iniciatīvu, kas veicinās 

atmežošanas procesu ierobežošanu pasaules tropu joslā un 

bioloģiskās daudzveidības aizsardzību jaunattīstības valstīs. 

“Mēs palīdzam nostiprināt ES starptautisko līderību klimata jomā, 

nodrošinot spēcīgu Eiropas balsi Belēmā un sadarbojoties 



ilgtspējīgas nākotnes veidošanā,” uzsvēra EIB 

viceprezidents Ambrozs Fejolle, kurš vada EIB delegāciju 

konferencē. “COP30 ir jāsniedz spēcīgs signāls par globālās zaļās 

pārejas nozīmi un tās piedāvātajām iespējām.” 

COP30 konferencē daudzpusējās attīstības bankas (MDB) ziņoja par 

saviem panākumiem finanšu atbalsta mobilizēšanā un citiem 

pasākumiem, lai valstis sasniegtu ambiciozus klimata mērķus, kā 

izklāstīts organizāciju kopīgajā paziņojumā no COP29 konferences 

Baku, Azerbaidžānā. 

Pirms diviem mēnešiem MDB paziņoja, ka to globālais klimata 

finansējums 2024. gadā pieauga par 10 % līdz rekordaugstam 137 

miljardu ASV dolāru apjomam. Turklāt klimata finansējums, kas 

novirzīts zemas un vidējas ienākumu valstīm, pieauga par 14 % līdz 

vairāk nekā 85 miljardiem ASV dolāru. Turklāt MDB 2024. gadā 

mobilizēja 134 miljardus ASV dolāru privāto finansējumu klimata 

pasākumiem, kas ir par 33 % vairāk nekā iepriekšējā gadā.  

EIB grupas Klimata bankas ceļvedis, otrā fāze 

Šā gada 30. septembrī EIB valde vienbalsīgi apstiprināja 

organizācijas  Klimata bankas ceļvedi kopā ar Enerģētikas nozares 

orientāciju. Ceļveža otrā fāze balstās uz trim galvenajiem 

virzītājspēkiem: 

Lielāka uzmanība konkurētspējai, drošībai, tehnoloģiskajai 
vadībai un zemākām enerģijas cenām uzņēmumiem un ģimenēm, 
nodrošinot uzņēmumiem un mājsaimniecībām pieejamu un vietēji 
ražotu tīru enerģiju un veicinot inovatīvus tīras tehnoloģijas 
risinājumus. 

Klimata pārmaiņu pielāgošanās finansējuma dubultošana līdz 30 
miljardiem eiro laikposmā no 2026. gada līdz 2030. gadam. 
Investīcijas pielāgošanās pasākumos ir gan būtiskas, gan ekonomiski 
saprātīgas: vien šovasar ekstremālie laika apstākļi Eiropā radīja 
vismaz 43 miljardu eiro īstermiņa ekonomiskos zaudējumus, bet katrs 

https://www.eib.org/en/press/all/2024-443-multilateral-development-banks-to-boost-climate-finance
https://www.eib.org/en/press/all/2025-328-multilateral-development-banks-hit-record-usd137-billion-in-climate-finance-to-drive-sustainable-development-worldwide
https://www.eib.org/en/publications/20250240-eib-group-climate-bank-roadmap-phase-2-2026-2030
https://www.eib.org/en/publications/20250242-eib-group-energy-sector-orientation
https://www.eib.org/en/publications/20250242-eib-group-energy-sector-orientation


eiro, kas tērēts profilaksei un pielāgošanās pasākumiem, tiek lēsts, 
ka ietaupa no pieciem līdz septiņiem eiro nākotnes zaudējumos un 
atjaunošanas izmaksās. 

Radikāla vienkāršošana: EIB grupa vienkāršo savus procesus, lai 
paātrinātu piekļuvi zaļajam finansējumam un samazinātu 
administratīvo slogu, jo īpaši MVU. Izvairās no liekas regulēšanas, 
izmantojot vienkāršotus novērtēšanas rīkus un esošos noteikumus un 
ziņojumus, kritērijus, regulatīvos standartus un darījumu partneru 
noteikumus, kā arī plašāk izmantojot efektīvus zaļos pārbaudītājus. 

EIB grupa COP30 konferencē 

Pārskats par EIB grupas darbībām COP30 ir pieejams 

organizācijas tīmekļa vietnē. EIB grupa dala paviljonu ar 

daudzpusējo attīstības banku grupu. Pilnā darba kārtība ir 

pieejama šeit. 

Pamatinformācija 

Eiropas Investīciju banka (EIB) ir Eiropas Savienības ilgtermiņa 

kreditēšanas iestāde, kas pieder tās dalībvalstīm. EIB finansē 

ieguldījumus astoņās galvenajās prioritātēs, kas atbalsta ES politikas 

mērķus: klimata rīcība un vide, digitalizācija un tehnoloģiskās 

inovācijas, drošība un aizsardzība, kohēzija, lauksaimniecība un 

bioekonomika, sociālā infrastruktūra, spēcīgāka Eiropa mierīgākā un 

pārtikušākā pasaulē un Eiropas kapitāla tirgu savienība.    

EIB grupa, kurā ietilpst arī Eiropas Investīciju fonds (EIF), 2024. gadā 

parakstīja jaunu finansējumu gandrīz 89 miljardu eiro apmērā vairāk 

nekā 900 ietekmīgiem projektiem, tādējādi veicinot Eiropas 

konkurētspēju un drošību.     

Aptuveni puse no EIB finansējuma ES tiek novirzīta kohēzijas 

reģioniem, kur ienākumi uz vienu iedzīvotāju ir zemāki par ES vidējo 

rādītāju, savukārt gandrīz 60 % no EIB grupas ikgadējiem 

ieguldījumiem tiek novirzīti klimata pasākumiem un vides ilgtspējībai.  

https://www.eib.org/en/events/eib-united-nations-climate-change-conference-cop30
https://cloud.mail.iadb.org/MDB's-Eng
https://www.eib.org/en/
https://www.eib.org/en/about/at-a-glance/eib-core-strategic-priorities
https://www.eib.org/en/about/at-a-glance/index.htm
https://www.eib.org/en/about/at-a-glance/index.htm
https://www.eif.org/index
https://www.eib.org/en/about/key-figures/index


Par EIB Global 

EIB Global ir EIB grupas specializēta struktūra, kuras uzdevums ir 

palielināt starptautisko partnerību un attīstības finansējuma ietekmi. 

EIB Global ir izveidota, lai veicinātu spēcīgu, mērķtiecīgu 

partnerību Team Europe ietvaros, sadarbojoties ar citām attīstības 

finansēšanas iestādēm un pilsonisko sabiedrību.  

 

https://www.eib.org/en/global/index.htm
https://europa.eu/capacity4dev/wbt-team-europe#_blank

